ПРОТОКОЛ

 общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме,

расположенном по адресу: г. Минусинск, улица Крупской, № 93
проведенного в форме заочного голосования

 г. Минусинск

          28 марта 2015 г.

Инициатор проведения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома № 93 в г. Минусинск по улице Крупская 93: управляющая организация ООО «Солярис».
Дата начала голосования 26.02.2016 г, 8.00 часов.

Дата и время окончания приёма решений собственников по вопросам, поставленным на голосование: 16.03.2016 г., 24.00 час

Общая площадь квартир (помещений) многоквартирного жилого дома – 2870,72 кв.м;

Место подсчета решений собственников помещений – офис ООО «Солярис». Подсчёт голосов проводился инициатором собрания.

Общее количество голосов собственников помещений многоквартирного жилого дома – 2870,72, что составляет 100% голосов. Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома, принявших участие в голосовании – 2084,87 кв.м, что составляет 72,6%.

Кворум имеется. Общее собрание собственников помещений признается правомочным.

    Повестка дня собрания:

1. Установить плату за содержание и ремонт жилого помещения с 01.03.2016 года в размере, равном размеру платы для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда города Минусинск:

Содержание общего имущества многоквартирного дома 7,24 руб. за 1 кв.м. (в месяц).

Текущий ремонт общедомового имущества 6,80 руб. за 1 кв.м. (в месяц).

Управление жилищным фондом 1,75 руб. за 1 кв.м. (в месяц).

2. Установить, что размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) на каждый последующий год принимается равным размеру платы за содержание и ремонт жилого помещения (тарифу на жилищные услуги), установленному администрацией города Минусинска для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда на соответствующий период.

3. Утвердить план текущего ремонта на 2016 год:

- устройство ограждения детской спортивной площадки и установка детских элементов и спортивных снарядов на этой площадке 100 000 рублей (финансирование совместно в депутатом округа 50/50%),

- ремонт подъезда 100 000 рублей,

- ремонт инженерных сетей 100 000 рублей.
Результаты голосования по вопросам повестки дня:

1. По первому вопросу повестки собрания:

Голосовали: «ЗА»  752,94 кв.м  -  36,1% голосов; «Против»  1246,97 кв.м.  -  59,8% голосов;

«Воздержался»  33,47 кв.м.  - 1,6 % голосов, недействительно 51,49 кв.м – 2,5 % голосов

Решение по первому вопросу не принято.

2. По второму вопросу повестки собрания:

Голосовали: «ЗА»  849,55 кв.м  -  40,7% голосов; «Против»  966,94 кв.м.  -  46,4% голосов;

«Воздержался»  268,38 кв.м.  - 12,9 % голосов
Решение по второму вопросу не принято.
3. По третьему вопросу повестки собрания:

Голосовали: «ЗА»  1706,87 кв.м  -  81,9% голосов,  «Против»  157,07 кв.м.  -  7,5% голосов;

«Воздержался»  220,93 кв.м.  - 10,6 % голосов.

Решение по третьему вопросу принято.

Приложение: 1. Сообщение о проведении общего собрания в многоквартирном доме в заочной форме.

2. Протокол подсчёта голосов собственников помещений жилого жома по ул. Крупской 93 в г. Минусинске

3. Решения собственников помещений многоквартирного дома.
Инициатор собрания управляющая организация ООО «Солярис»

 уполномоченный представитель

                                                                ___подпись_________ А.А.Абросимов

Председатель Совета дома                 ____ подпись _______  Л.М. Полещук
ПРОТОКОЛ

 общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме,

расположенном по адресу: г. Минусинск, улица Комарова, № 9

проведённого в форме заочного голосования

 г. Минусинск

            30 марта 2016 г.

Инициатор проведения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома № 9 в г. Минусинск по улице Комарова 9: управляющая организация ООО «Солярис».

Дата начала голосования 29.02.2016 г, 8.00 часов. Дата и время окончания приёма решений собственников по вопросам, поставленным на голосование: 21.03.2016 г., 24.00 час

Общая площадь квартир (помещений) многоквартирного жилого дома – 13887,10 кв.м;

Место подсчета решений собственников помещений – офис ООО «Солярис». Подсчёт голосов проводился инициатором собрания.

Общее количество голосов собственников помещений многоквартирного жилого дома – 13887,10, что составляет 100% голосов. Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома, принявших участие в голосовании – 7678,72 кв.м, что составляет 55,3%.

Кворум имеется. Общее собрание собственников помещений признается правомочным.

    Повестка дня собрания:

    Повестка дня общего собрания:

1. Установить плату за содержание и ремонт жилого помещения на 2016 год:

- содержание общего имущества многоквартирного дома 13,89 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц (включая обслуживание лифтового оборудования 3,56 руб./кв.м и сбор и вывоз ТБО 1,65 руб./кв.м.),

- текущий ремонт общего имущества 8,17 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц,

- управление жилищным фондом 1,75 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

2. Установить, что размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) на каждый последующий год принимается равным размеру платы за содержание и ремонт жилого помещения (тарифу на жилищные услуги), установленному администрацией города Минусинска для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда на соответствующий период.

3. Утвердить план текущего ремонта на 2016 год:

1) ремонт кровли – 400 000 рублей,

2) ремонт подъездов – 200 000 рублей,

3) ремонт инженерных сетей - 400 000 рублей,

4) благоустройство придомовой территории – 200 000 рублей.

Результаты голосования по вопросам повестки дня:

1. По первому вопросу повестки собрания:

Голосовали: «за» 5639,44 кв.м  -  73,44% голосов; «Против»  1391,67 кв.м.  - 18,12% голосов;

«Воздержался»  570,41 кв.м.  - 7,43 % голосов, недействительно 77,2 кв.м – 1,01 % голосов

Решение по первому вопросу принято.

2. По второму вопросу повестки собрания:

Голосовали: «За»  5431,25 кв.м  -  70,73% голосов; «Против» 1497,11 кв.м. - 19,50% голосов;

«Воздержался»  750,36 кв.м.  – 9,77 % голосов, недействительных нет.

Решение по второму вопросу принято.

3. По третьему вопросу повестки собрания:

Голосовали: «За»  6886,94 кв.м  -  89,69% голосов,  «Против»  494,1 кв.м.  – 6,43% голосов;

«Воздержался»  297,68 кв.м.  – 3,88 % голосов.

Решение по третьему вопросу принято.

Приложение: 1. Сообщение о проведении общего собрания в заочной форме.

2. Решения собственников помещений многоквартирного дома.

Инициатор собрания управляющая организация ООО «Солярис»

 уполномоченный представитель

                                                                ____ подпись ________ А.А.Абросимов

Председатель Совета дома                 ____ подпись ________  Т.М. Родионова

ПРОТОКОЛ

 общего собрания собственников помещений в многоквартирном жилом доме,

расположенном по адресу: г. Минусинск, улица Комарова, № 13

проведённого в форме заочного голосования

 г. Минусинск

            26 апреля 2016 г.

Инициатор проведения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома № 13 в г. Минусинск по улице Комарова: управляющая организация ООО «Солярис».

Дата начала голосования 28.03.2016 г, 8.00 часов. Дата и время окончания приёма решений собственников по вопросам, поставленным на голосование: 19.04.2016 г., 24.00 час.

Общая площадь квартир (помещений) многоквартирного жилого дома – 4408,00 кв.м;

Место подсчета решений собственников помещений – офис ООО «Солярис». Подсчёт голосов проводился инициатором собрания.

Общее количество голосов собственников помещений многоквартирного жилого дома – 4408, что составляет 100% голосов. Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома, принявших участие в голосовании – 2711,14 кв.м, что составляет 61,5%. Кворум имеется. Общее собрание собственников помещений признается правомочным.

    Повестка дня собрания:

    1. Установить с 1 апреля 2016 года размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) в размере, предложенном управляющей компанией ООО «Солярис»:

- содержание общего имущества многоквартирного дома 7,35 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц,

- текущий ремонт общего имущества 6,90 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц,

- управление жилищным фондом 1,77 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

2. Установить с 1 апреля 2016 года размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) в размере, равном установленному органом местного самоуправления города Минусинска для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда:

- содержание общего имущества многоквартирного дома 7,24 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц,

- текущий ремонт общего имущества 6,80 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц,

- управление жилищным фондом 1,75 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

Результаты голосования по вопросам повестки дня:

1. По первому вопросу повестки собрания:

«за»  124,2 кв.м  -  4,6% голосов;

«против»  2500,34 кв.м.  -  92,2 голосов;

«воздержался»  86,6 кв.м.  – 3,2 % голосов

Решение по первому вопросу не принято.

2. По второму вопросу повестки собрания:

«за»  2171,74 кв.м  -  80,1% голосов;

«против»  408,0 кв.м.  -  15,1 голосов;

«воздержался»  131,4 кв.м.  – 4,8 % голосов.

Решение по второму вопросу принято.

Инициатор собрания управляющая организация ООО «Солярис»

 уполномоченный представитель

                                                                ___ подпись __ А.А.Абросимов

Председатель Совета дома                 ____ подпись __  О.Н. Боборень

ПРОТОКОЛ

 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,

Дата протокола: 09 июня 2016 года

Регистрационный номер протокола: № 1/2016.

Место проведения общего собрания: г. Минусинск, ул. Тимирязева 5, придомовая территория (двор дома).   Время проведения очной части общего собрания 23 мая 2016 г. 18 часов 30 минут.

Место, куда передавались оформленные в письменном виде решения собственников – г. Минусинск, ул. Ботаническая, 28, ООО «Солярис» или ул. Комарова 9, ООО «Солярис». Время приёма письменных решений по вопросам, поставленным на голосование: с 24 мая по 02 июня 2016 года включительно.

Адрес многоквартирного дома: г. Минусинск, ул. Тимирязева № 5.

Вид общего собрания: внеочередное.

Форма проведения общего собрания: очно – заочное голосование.

Инициатор проведения общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома № 5 в г. Минусинске по улице Тимирязева: управляющая организация Общество с ограниченной ответственностью «Солярис», Красноярский край, г. Минусинск, ул. Ботаническая, 28, ОГРН 1092455001143, ИНН 2455029399, КПП 245501001.

Председатель общего собрания: уполномоченный представитель ООО «Солярис» А.А. Абросимов.

Секретарь общего собрания: С.В. Лычковская, собственник помещения № 80.
Подсчёт голосов проводился уполномоченный представителем инициатора собрания ООО «Солярис» Абросимовым А.А. и собственником помещения № 80 Лычковской С.В.

Общее количество голосов собственников помещений многоквартирного жилого дома – 5753,6 что составляет 100% голосов. Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома, принявших участие в голосовании – 4014,55, что составляет 69,77%. Список собственников помещений, принявших участие в голосовании, прилагается.
Кворум имеется. Общее собрание собственников помещений является правомочным.

Общая площадь квартир и нежилых помещений многоквартирного жилого дома – 5753,6 кв.м.
Повестка дня общего собрания:

1. Установить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) с 1 мая 2016 года в размере:

1.1. Содержание общего имущества многоквартирного дома 7,24 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц (исключая техническое обслуживание ВДГО и сбор и вывоз ТБО).

1.2. Техническое обслуживание внутридомового газового оборудования 0,59 руб. с 1 кв.м общей площади помещения в месяц.

1.3. Текущий ремонт общего имущества 6,80 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

1.4. Управление жилищным фондом 1,75 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

2. Утвердить план текущего ремонта на 2016 год:

ремонт кровли – 150 000 рублей;

благоустройство придомовой территории – 100 000 рублей;

установка входных металлических дверей в 4, 7 и 8 подъезде – 60 000 рублей.

3. Принять решение о капитальном ремонте крыши в 2017 году.
СЛУШАЛИ: 23 мая 2016 г по вопросам повестки дня слушали представителя ООО «Солярис» Абросимова Александра Анатольевича. В своём выступлении он сказал, что в связи с ростом цен на материалы, работы и услуги по обслуживанию общедомового имущества многоквартирного дома, действующий размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (или тариф на жилищные услуги) ниже, чем фактические затраты управляющей организации, что не позволяет осуществлять качественное обслуживание дома. Отдельно выделил увеличение стоимости обслуживания внутридомового газового оборудования (ВДГО). ОАО «Красноярсккрайгаз» требует за обслуживание ВДГО в 2016 году почти 35 000 рублей, что в 3,5 раза превышает размер платы, произведённой в 2015 году. В случае отказа от такой цены ОАО «Красноярсккрайгаз» угрожает прекратить поставку газа в квартиры. Поэтому инициатором собрания отдельным пунктом вынесено предложение о голосовании за техническое обслуживание внутридомового газового оборудования в размере 59 коп. с 1 кв.м. Все предложенные тарифы на жилищные услуги равны размеру платы за содержание и ремонт жилого помещения, установленному решением Минусинского городского Совета депутатов от 10.12.2015 г № 34-235р. В том числе содержание общего имущества многоквартирного дома составляет в сумме 7 руб. 83 коп., то есть 7 руб. 24 коп. плюс 59 коп. за обслуживание ВДГО. По второму вопросу повестки предлагается рассмотреть и утвердить план текущего ремонта на 2016 год, который включает ремонт кровли, благоустройство придомовой территории и установку входных металлических дверей в 4, 7 и 8 подъездах. Особое внимание выступающий остановил на необходимости ремонта крыши. Дом по ул. Тимирязева № 5 1975 года постройки. Кровля железобетонная сборная с внутренним водостоком. За 41 год эксплуатации капитальный ремонт крыши не производился, крыша в изношенном состоянии. требуется 100%-й ремонт всей кровли. Из-за аномальных перепадов температуры в начале весны происходили протечки. В связи с этим выступающий предложил активно проголосовать за принятие решения о капитальном ремонте крыши в 2017 году. Решение о капитальном ремонте принимается региональным оператором – это Красноярский Региональный фонд капитального ремонта. Согласно региональной программе капитального ремонта  плановый период проведения капитального ремонта крыши дома № 5 по ул. Тимирязева это 2014 – 2023 годы, то есть конкретный год не определён и капитальный ремонт может быть через 7 лет, тогда как необходимость в нём есть уже сейчас. Согласно статье 189 Жилищного кодекса проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме осуществляется на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Собственники помещений в многоквартирном доме в любое время вправе принять решение о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме по предложению лица, осуществляющего управление многоквартирным домом либо по собственной инициативе.
ПРЕДЛОЖЕНО собственникам помещений многоквартирного дома принять активное участие в голосовании по вопросам, включённым в повестку дня.

Результаты голосования по вопросам повестки дня.

По первому вопросу повестки собрания: «Установить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения (тариф на жилищные услуги) с 1 мая 2016 года в размере:»

по пункту 1.1. Содержание общего имущества многоквартирного дома 7,24 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц (исключая техническое обслуживание ВДГО и сбор и вывоз ТБО)
Голосовали: «за» - 5,32% голосов; «против» - 92,41% голосов; «воздержался» - 2,27% голосов.

По пункту 1.2. Техническое обслуживание внутридомового газового оборудования 0,59 руб. с 1 кв.м общей площади помещения в месяц

Голосовали: «за» 34,34% голосов; «против» - 63,39% голосов; «воздержался» - 2,28% голосов.

По пункту 1.3 Текущий ремонт общего имущества 6,80 руб. с 1кв.м общей площади помещения в месяц

Голосовали: «за» 5,68% голосов; «против» - 92,04% голосов; «воздержался» - 2,28% голосов.

По пункту 1.4 Управление жилищным фондом 1,75 руб. с 1 кв.м. общей площади помещения в месяц
Голосовали: «за» - 6,08% голосов; «против» - 90,88% голосов; «воздержался» - 3,04% голосов.

РЕШЕНИЕ ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ НЕ ПРИНЯТО ни по одному пункту.

2. По второму вопросу повестки собрания:

Голосовали: «За»  2072,58 кв.м  - 51,63% голосов; «Против»- 1454,64 кв.м. – 36,23% голосов;

«Воздержался» 487,33 кв.м. – 12,14 % голосов.
Решение по второму вопросу принято большинством голосов.

РЕШИЛИ: Утвердить план текущего ремонта на 2016 год: ремонт кровли – 150 000 рублей; благоустройство придомовой территории – 100 000 рублей; установка входных металлических дверей в 4, 7 и 8 подъезде – 60 000 рублей

3. По третьему вопросу повестки собрания:

Голосовали: «За»  3859,55 кв.м., что составляет 67,08% от общего числа голосов собственников помещений многоквартирного дома. «Против» 60,3 кв.м. – 1,05% голосов; «воздержался» 94,7 кв.м.  – 1,65 % голосов.

РЕШИЛИ: Провести в 2017 году капитальный ремонт крыши.

Приложение: 1. Список собственников помещений, принявших участие в голосовании.

2. Сообщение о проведении общего собрания собственников помещений.

2. Решения собственников помещений многоквартирного дома.

Председатель собрания __ подпись __ А.А.Абросимов
Секретарь собрания ___ подпись __ С.В. Лычковская